tavit maximumque exercitum Anglorum militum in Scotiam misit quorum opera Galli regno dissidere sunt coacti, Catholica religio toto regno abolita, Ecclesiae et altaria destructa, monasteria diruta, Episcopi, Abbates, et religiosi omnes Catholicam fidem constanter profitentes suis ejecti edibus exules facti sunt, aut carceris poena pro
 1560 exilio mulctati gravissimas pertulerunt injurias. Mortuo autem Francisco Gallorum Rege Reginae marito, illa Scotiam denuo rediit existimans praesentia sua et auctoritate res civiles tumultas posse compescere ac religionem Catholicam saltem aliquod ejus exercitium restituere.

1561 Nonnulli quod cum secreto ipsius auctoritate tentarent, cives factiosi Scoti, quorum antesignanus erat Jacobus Reginae frater notus, Sancti Andreae prior et postea Moraviae Comes, Reginae Angliae illi pecuniam et omne auxilium ministrante, in bonorum procerum et civium capita conspirarunt.

1562 Unde Huntlaeus comes ab illis est occisus, ejus vero filius primogenitus ad mortem damnatus perpetuis carceribus additus; secundo autem genitus capite plexus: comes Suterlandiae proscriptus exulare cogitur: Araniae et Bothevelliae comites simul et Archiepiscopus Sancti Andreae aliique exulare sunt coacti.

1563 Itaque Regina sola in medio procerum haereticorum nihil pro Religione denuo tentare ausa est. Ita omnia ipsius Jacobi et haereticorum arbitrio relinquere compulsa.
 1564 Tandem videns piissima Regina omnia in Regno pessimo ire Catholicosque graviter vexari neque aliquo potiori remedio malis occurrere his posse quam si principem aliquem pium et Catholicum in maritum sibi conscisceret Procerum consensu omnium Henrico Stuardo ex regia utriusque regni Angliae et Scotorum familia suoque consobriño, cum tamen Pii quarti dispensatione solemniter nupsit. Illum nothum et sui factionis proceres ad arma sumenda contra Reginam excitavit quorum impetus Regina Scotiae cum marito volens repellere collecto magno exercitu ipsos est prosecuta et tandem in Angliam exulare coegit, ubi benigne Reginae Angliae mandato sunt recepti.

1565 Verum quod viribus et armis praestare non poterant dolis ac machinationibus tentarunt. Itaque incautum juvenem Principem Henricum maritum suum in sententiam subdole trahunt eumque ad crudelissimam et Catholici viri Davidis Secretarii Reginae in quem omnem culpam sui exilii conjicerent caedem perpetranda in ipsius

etiam Reginae cubiculo et praesentia Edinburgi, ea gravida existente, audere constituunt. Qua perpetrata Regina arctissime custodiae commissa est omnesque exules statim in Scotiam revocati. Henricus autem sequenti die tanti facinoris culpam agnoscens lacrimis veniam secreto a Regina petit quem cum illa in gratiam recepisset uterque noctu e factionosorum hominum manibus se caute subducens in Castrum Dunbar sese recipiunt. Unde collecto novo exercitu rursum Jacobum et suae factionis socios aliosque caedis auctores partim in Angliam partim in insulas exulare coegerunt. Hinc maximum in Henricum conceptum odium quod derelictis sceleris preparati sociis Reginae partes sit sequutus. Pro quibus postea cum Regina Angliae per suos oratores veniam petiisset, Scotiae Regina plus quam par erat ad ignoscendum proclivis omnem illis culpam remisit, praecipue vero Mortonio Comiti Ruthenio et Lindisaio qui caedem suis manibus commiserunt, numquam tamen ex eo illi conceptum contra Henricum odium deponentes a vindicanda injuria desierunt donec e medio crudeli is illis morte esset sublatus.

1566 Sequenti postea mense Iulii die 19^o Regina peperit filium suum Jacobum Scotiae nunc principem, magno totius Regni gaudio ac desiderio quem ex sacro Baptismatis fonte susceperunt Christianissimus Rex Galliae Carolus IX. et Elisabetha Angliae Regina, Duxque Sabaudiae, per suos oratores ad eum finem missos.

Peractis jam Baptismatis Sacris rursus nova a factiosis tentatur conspiratio consiliumque initum de tollendo e medio Henricum Reginae maritum, neque cessant donec caedes, plurimorum consensu, Bothwellio tamen comite cum nonnullis aliis exequente, peracta est et Henricus noster cum suis pulvere tormentario una cum domo ubi jacebat oppressus.

1567 Hac caede perpetrata Bothwellius omnium factiosorum procerum sceleris sociorum assensum obtinuit ut Reginam tunc viduam, etiam repudiata propria conjuge in uxorem duceret, qui statim collecto milite eam in itinere inter Sterlingnam et Edinburgham praecipuas civitates via aggreditur eamque renitentem in castrum Dumbarium cujus cura illi erat demandata, duxit et captivam cum proceribus nonnullis aliquo detinuit tempore ejus volens assensum extorquere. Proceres autem tantam injuriam Bothwelis suae Principi illatam non ferentes ipsum collecto exercitu aggrediuntur qui fugam saluti suae consulens in Orcades insulas se primum transmisit. Inde in Daniam

celeri cursu transfretavit, ubi a Regina Daniae retentus in castrum quoddam missus ibidem post aliquot annos extremum diem obiit. Regina vero ad proceres se sponte recipiens inhumaniter ab illis tractatur et in castrum quoddam intra Lacum levini fortissimum conjicitur ubi gravissimis minis, ac etiam morte soepius illi proposita nisi illorum votis pareret, litteras quasdam sua manu signare coacta est quibus omnem Regni administrationem in sui filii personam transferret ut interea Jacobum fratrem nothum, omnium factionum auctorem, Regis regnique regentem constitueret. Illa vero fletu ac lachrimis cohactam voluntatem testata illorum petitioni annuit, protestatione tamen prius habita ut si quando libertate donaretur quaecumque ab eo facta voluntati suae contraria revocaret.

¹⁵⁶⁷ Postea princeps Reginae filius unum tantum aetatis annum agens Rex coronatur et Jacobus frater Reginae nothus regens solus Regni administrationem suscepit ac pro omni libertate omnia agit et in Catholicos et fideles Reginae subditos saevit.

¹⁵⁶⁸ Regina interea cum nobilibus quibusdam secreto pro sui liberatione tractat et illorum opera Deo quasi ministro operante e carcere educitur et in Hamiltonium castrum se confert. Proceres undique ad eam adducuntur et Reginam suam atque principem justum amplectuntur et omnem illi praestant obedientiam, quorum auctoritate omnia quae per illam in carcere gesta erant revocat, et irrita esse denunciat. Jacobus autem regens, exercitum colligit, Regnum ac eos qui partes ipsius tenebant praelio adoritur ubi multi Regina etiam spectante occubuerunt. Illa vero illorum furorem evadere cupiens ad Scotiae milites versus Angliam se recepit.

Dum ista aguntur Regina Angliae litteras ac nuncios, ut saepe et ante, mittens illam bono esse animo hortatur et si aliquid adversi illi praeter expectationem contingat suadet ut in Angliam se conferat ubi pollicetur se omnia officia sororis et consanguineae carissimae erga illam exhibituram maxime vero ad subditos in pristinam ac debitam obedientiam revocandos. His praeclaris verborum lenociniis allecta Regina in Angliam venit sed statim castro conclusa et arcta custodia septa nunquam ab eo tempore ad Reginae Angliae praesentationem admitti potuit: Simulavit namque illa interea se velle omnia inter Reginam Scotiae ac illius subditos compescere quamvis secreto illarum partes tueretur et faveret.

Indicta fuerunt comitia Eboraci in Anglia, conveniunt Dux Nortfolcus et alii proceres pro parte Reginae Angliae, Rossensis Episcopus

et nonnulli alii Scotiae proceres legati pro Regina Scotiae, Jacobus nothus Regens, Mortonius, et alii pro factiosis civibus, ubi nihil de concordia propositum sed potius ad mutuas accusationes et discordias legati hinc inde accenduntur atque ita tractatus post multos menses Londini dissolvitur, Scotique omnes ad sua redeunt solumque Rossensis Episcopus, Regina Scotiae procurante, illius orator in Anglia remanet ubi sex annos continuos eo munere fungens transegit non sine gravi vitae suae discrimine ac honorum omnium jactura.

¹⁵⁶⁹ Interea juravit Rossensis inter Regna pacem. Convenit ut Scotiae Regina donaretur libertate ea tamen lege ut nihil unquam de titulo Regni vivente Angliae Regina tentaret et ut filium suum principem ac sex alios Scotiae proceres obsides eo nomine darentur, subditi quoque in Scotiae Reginae favorem remissis omnibus injuriis redirent. Capita autem foederis et concordia Regni utriusque manibus signata fuere.

¹⁵⁷¹ Cum tamen ad executionem essent deventura Reginae Angliae consilarii ac factiosi Scotiae proceres Regnum Angliae in contrariam sententiam traxerunt affirmantes nunquam quieti ac paci Angliae fore consultum si Regina Scotiae libertati donaretur propter foedus et amicitiam quae erat inter illam et alios principes Catholicos quorum opera et auxilio Regnam Angliae solio posset expellere et curaret ut in illius locum ipsamet sufficeretur. At vero ipsa Angliae Regina soepissime apud Rossensem Reginae Scotiae oratorem sese excusans omnem culpam in suos rejecit consiliarios et professa est se, propriam contra voluntatem honorem ac conscientiam suam, illam detinere. Quia tamen tam grave hujus rei nomine periculum statui suo inveniret nullis conditionibus illam libertate donare posse respondit; et ita re infecta ab ulteriore tractatione cessatum est. Dum haec tractantur omnia in Anglia et Scotia tumultibus erant plena. In Anglia quidem Comites Nortumbriae (*sic*) sperantes se posse Catholicam religionem promoveri arma sumunt, XVI hominum millia conscribunt, castra quaedam et oppida et portus maris capiunt et muniunt. Verum cum auxilium quod se ab exteris principibus accepturos sperabant destituti essent coacti sunt post aliquot confictus cum Regio exercitu quem contra illis adduxerant fuga saluti suae in Scotiam euntes consulere, ubi humaniter

¹⁵⁷¹ sunt excepti et etiam tractati. Verum Nortumbrius comes a regente Mortonio contra omnem humanitatem in Angliam deditus, capite plexus est et octingenti Catholici et plebei laqueis in Anglia suspensi. Regina Angliae interea exercitum ingentem in Scotiam mittit Westmorlandiae comitem et alios ejus socios quos rebelles

renunciaverat sibi reddi postulasset, et quia regni proceres Scotiae Catholici praesertim hospites suos qui illorum fidei sese commiserant restituere recusant, trecentos pagos et villas igne consumi curavit et quinquaginta castella diruit. Dux vero Norfolkiae Anglus qui nuptias cum serenissima regina Scotiae tentarat et procerum utriusque Regni Angliae et Scotiae consensum simul et Pontificis Maximi et summorum principum propter spem religionis Catholicae restituendae obtinuerat, Regina Angliae, sibi metuens, eundem Ducem cum quinquaginta comitibus et Baronibus et aliis nobilibus in carcerem intra castellum seu turrim Londinensem conjecit, Scotiae quoque Regina arctiori custodiae commissa, Rossensis Epus. in carcerem londinensem cum reliquis conclusus, deinde ad alios carceres translatus tres annos continuos illorum poenas sustinuit. Dux Northfolkius capite plexus poenas pro caeteris omnibus luit.

In Scotia vero inter Jacobum nothum regentem et alios proceres Scotiae qui reginae partes tuebantur varii fuere conflictus in quibus multi ceciderunt, inter quos ipse Jacobus primus regens secreto ictus periit, in cuius locum Lennoxius comes suadente regina Angliae secundus Regens est suffectus. Ille vero summam tirannidem atque crudelitatem in nobiles exercens praecipue vero contra regni primatem Archiepiscopum S. Andreae, ex regia Hamiltoniorum familia, ipsum publico laqueo suspendi curavit. Non diu tamen post in eodem loco sclopeto ictus periit.

Tertiùs autem regens Moriae comes in ejus locum suffectus sceleris conscientia quod reginae sedem occuparet percussus, valde sibi metuens repentina morte concidit.

PRAESENS SCOTIAE STATUS.

Mortoni¹⁵⁷⁸us postremus omnium regens nobilibus exosus, Regis et procerum auctoritate in publicis comitiis mense Martio habitis munere privatus suo in provinciam relegatur, Rex vero nunc XIII. aetatis annum agens regni gubernacula juxta leges patriae suscepit et curatores elegit nonnullos ex proceribus praesertim ex regia familia, quorum consensu omnia nunc in Scotia geruntur; alii electi sunt ex nobilibus consilarii partim Catholici partim sectarii.

Verum et ipse Rex et nobiles omnes qui illi nunc adhaerent summo amore et benevolentia Reginam Scotiae prosequuntur et Rege assidue instante decretum est ut oratores in Angliam ad Reginae libertatem certis conditionibus procurandam mittantur. Unde Regina Scotiae non mediocri consolatione est affecta. Regina Angliae hoc praesentiens

illam paullo liberius quam antea hac aetate coepit tractare, et sibi a Scotis metuens, oratores soepe in Scotiam misit illos exhortans ut solitam pacem et amicitiam conservent neque exterum militem in suos recipiant fines.

Cum itaque principis Scotiae animus totus a religione Matris Suae, voluntate dependeat, spes est maxima fore ut Regina libertate donetur, Catholica religio in Scotia restituatur et principes ad eam amplectendam in dies commoveantur et incitentur, quod in Dei gloriam, summum reipublicae christianae bonum et communem Ecclesiae utilitatem, Deo pios principum conatus juvante et promovente vertens, et ut hoc ut maxime turbatissimo tempore possit evenire, Deum opt. Max. deprecor. Quod vero ad titulum, jus, et successionem Angliae pertinet quoniam hoc tempore nihil tentatur quod praesentem Reginae statum offendant, si Sacratissima M. V. cupiat originem atque progressum intelligere omnia abunde ac suo ordine expressa reperiet in priorie parte libelli quem a nobis his diebus S. M. V. de Jure ac titulo Serenissimae Reginae Scotiae ad Regni successionem Angliae una cum genealogiae tabulis est exhibitus, ita ut nullus de caetero sit dubitationis locus relictus, quin ipsi Scotiae Reginae, Elizabetha saltem decedente, regni Angliae successio omni debeatur jure, nam Sac. M. V. tamquam primarii orbis Xtiani Principis interest justam ac legitimam singularum rerum seriem et successionem dignoscere, praesertim florentissimi regni Angliae et eorum omnia jura qui etiam hoc nostro maximo tempore, egregio illius regni stemmate sunt profecti quos inter et M. V. per suos majores longa descendit serie, quam Deus opt. Max. diu nobis incolumem conservet.

Interea cum Rossensis habeat in mandatis a Sanctitate Sua quam primum in Galliam, post vero in Scotiam itum iri si fieri posset hoc vel maxime tempore propter non parvam neque levibus de causis religionis ibidem restituendae spem conceptam, supplicat humiliter M. V. C. ut huic tam piae ac justae monasteriorum in Germania pro Scotis restitutioni suam auctoritatem per litteras patentes suas interponat et exhibitae jam supplicationi pro causae aequitate provideat. Pro qua si ulteriorem informationem habere cupiat, negocium uni ex suis consiliariis dignetur committere, quem Rossensis plene instruet suaeque nationis jura et privilegia exhibebit: sic fiet ut et M. V. instructam piam fundatorum voluntatem pro sua auctoritate sustineat et Scotis jus illis a tanto tempore quaesitum conservetur.

X.

POEM ON THE CONSECRATION OF DR. DERMID O'HURLEY, ARCHBISHOP
OF CASHEL.